
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quarta-feira, 23 de março de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 674 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. DE PESSOAL  

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN                         NATÁLIA DA SILVA MENTZ  

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 105, DE 22 DE MARÇO DE 2022 

 

Torna sem efeito nomeação de aprovado 

em Concurso Público Municipal. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio de 

2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, por motivo de desistência, a 
nomeação de Erika Elizaete da Silva Portella, para o cargo de 

Professora Municipal- Anos Iniciais, conforme Portaria nº 100, de 15 

de março de 2022. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 22 de 

março de 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 106 DE 22 DE MARÇO 2022. 

 
 

= AUTORIZA SERVIDORA A 

CONDUZIR VEICULOS DESTA 

MUNICIPALIDADE = 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a servidora LARISSA SOARES DE SOUZA, 
matricula nº 12761-2 Diretora Divisão de Desenvolvimento Rural, a 

conduzir veículos desta municipalidade para os serviços externos 

sempre que necessário, passando a assumir as obrigações e 
responsabilidades na utilização e condução do veículo. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagem a 01/03/2022. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, EM 22 DE 
MARÇO DE 2022. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 107 DE 22 DE MARÇO 2022. 

 

= Concede Férias regulamentares a 

servidores municipais lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde = 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quarta-feira, 23 de março de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 674 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder férias a servidores regulamentares aos servidores 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

NOME CARGO PERIODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Mauro 

Henrique 

F.Martins 

Psicólogo  01/02/2020 á 

31/01/2021 

02/03/2022 12/03/2022 

Suelen Pasços 

Reis 

Fiscal 

Sanitário 

26/03/2020 á 

25/03/2021 

15/03/2022 04/04/2022 

Altamiro 

Minuzzo Vieira 

Enfermeiro 13/01/2022 á 

12/01/2022 

02/03/2022 17/03/2022 

João Batista 

Camilo 

Vigilância 

Sanitária  

02/07/2020 á 

01/07/2021 

02/03/2022 01/04/2022 

Luisa S.de 

Souza 

Diretora ESF 2 19/02/2020 á 

17/02/2021 

03/03/2022 18/03/2022 

Vera Regina 

dos Santos 

Higienização 28/02/2021 á 

27/02/2022 

01/03/2022 31/03/2022 

João Vinicius 

B. Rosa  

Motorista 04/08/2020 á 

03/08/2021 

01/03/2022 31/03/2022 

Andressa dos 

S.Bittencourt  

Agente 

Comunitário 

03/09/2020 á 

02/09/2021 

03/03/2022 01/04/2022 

José Eduardo 

C.Vaz 

Motorista 07/03/2020 á 

06/03/2021 

14/03/2022 29/03/2022 

Magda 

Lottermann 

Técnica em 

Enfermagem 

11/08/2020 á 

10/08/2021 

01/03/2022 16/03/2022 

Fabio Luiz 

O.Castro 

Manutenção  02/01/2021 á 

01/01/2022 

01/03/2022 21/03/2022 

Sandra Faleiro 

Lopes 

Técnica em 

Enfermagem 

23/01/2021 á 

22/01/2022 

02/03/2022 12/03/2022 

Graziele Testa 

Dulius 

Psicóloga  01/02/2020 á 

31/01/2021 

14/03/2022 03/04/2022 

Roberta 

Rodrigues 

Pereira 

Telefonista 16/10/2020 á 

15/10/2021 

14/03/2022 03/04/2022 

Veridiana 

Fermino 

Enfermeira 22/02/2020 á 

21/02/2021 

01/03/2022 31/03/2022 

Sabrina Pereira 

da Silva 

Enfermeira 04/02/2021 á 

03/02/2022 

02/03/2022 17/03/2022 

 

 Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, EM 22 DE MARÇO DE 2022. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 108 DE 22 DE MARÇO 2022. 

 
= Concede Férias regulamentares a 

servidores municipais lotados na 

Secretaria Municipal de Obras = 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder férias a servidores regulamentares aos servidores 
lotados na Secretaria Municipal de Obras. 

NOME CARGO PERIODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Altino Borges da 

Coceição 

Pintor 06/03/2020 á 

05/03/2021 

15/03/2022 14/04/2022 

Ademar da Silva Chefe Setor 

de Obras e 

Serv. Urbanos 

18/10/2020 á 

17/10/2021 

01/03/2022 31/03/2022 

Fabio 

AlexandreA.de 

Souza 

Eletricista 01/10/2020 á 

30/09/2021 

01/03/2022 31/03/2022 

Daniel Antonio 

de Oliveira 

Motorista 01/09/2020 á 

31/08/2021 

02/03/2022 22/03/2022 

Alcione de 

Oliveira Santos 

Diretor de 

Obras 

Serviços 

Mobilidade 

04/04/2020 á 

03/04/2021 

15/03/2022 14/04/2022 

 

 Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, EM 22 DE MARÇO DE 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 109 DE 22 DE MARÇO 2022. 

 

= Concede Férias regulamentares a servidores 
municipais lotados na Secretaria Municipal de 

Assistência Social = 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder férias a servidores regulamentares aos servidores 

lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social. 
NOME CARGO PERIODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Vanessa 

Gomes da 

Silva  

Pedagoga 18/02/2021 á 

17/02/2022 

02/03/2022 22/03/2022 

Paulo 

Cesar 

Lopes 

Chefe da 

Casa Lar  

01/10/2020 á 

30/09/2021 

02/03/2022 01/04/2022 

Marli 

Martins de 

Azevedo 

Conselheira 

Tutelar 

10/01/2021 á 

09/01/2022 

14/03/2022 13/04/2022 

 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, EM 22 DE MARÇO DE 2022. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 110 DE 22 DE MARÇO 2022. 

 

= Concede Férias regulamentares a 

servidores Municipais = 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais; 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder férias a servidores regulamentares aos servidores 
lotados na Secretaria Municipal de Administração. 

NOME CARGO PERIODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Anderson 

Conceição 

Porto 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

07/08/2019 á 

06/08/2020 

16/03/2022 26/03/2022 

Alci 

Pereira 

Detoffol 

Agente 

Administrativo 

15/04/2020 á 

14/04/2021 

03/03/2022 02/04/2022 

Felipe 

Guterres da 

Rocha 

Agente 

Administrativo 

02/01/2021 á 

01/01/2022 

02/03/2022 22//03/2022 

 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, EM 22 DE MARÇO DE 2022. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 111 DE 22 DE MARÇO 2022. 

 

= Concede Férias regulamentares a 
servidores municipais lotados na 

CODESA = 

 
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder férias a servidores regulamentares aos servidores 

lotados na CODESA 
NOME CARGO PERIODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Marcio Manoel 

da Silva 

Agente 

Tratamento 

de água 

23/02/2021 á 

22/02/2022 

21/03/2022 31/03/2022 

Raissa Reis da 

Rosa 

Chefe do 

Setor de 

Manutenção 

Escolar  

03/08/2020 á 

02/08/2021 

03/03/2022 02/04/2022 

Getúlio Jesus 

dos Santos 

Chefe Setor 

de 

Operações e 

Tratamento 

de água 

02/01/2021 á 

01/01/2022 

07/03/2022 27/03/2022 

José 

Gomercindo 

Moreira.Reichel 

Químico 15/02/2021 á 

14/02/2022 

10/03/2022 30/03/2022 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quarta-feira, 23 de março de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 674 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

 Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, EM 22 DE MARÇO DE 2022. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 25/2022. 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratado: Eduardo Silveira de Oliveira 80871720000 ME. 

Objeto: Contratação de assessoria e consultoria para o Departamento 

de Trânsito, com o objetivo de promover melhorias viárias para tornar 
o trânsito mais seguro e eficiente. 

Valor: R$1.480,00 mensais. 

Data da assinatura: 22/03/2022.  
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 53/2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 
05/04/2022 às 14h00min, licitação Processo n° 062/2022 na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR 

TOTAL, objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR PARA 

A SEMANA DO MUNICÍPIO. Informações site 

www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216. 

 
General Câmara/RS, 22 de março de 2022. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2022-03-23T11:00:33-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




